

2013年3月期（第41期） 決算説明補足資料

2013年5月15日
ローランド株式会社

（1）経営成績

（単位：百万円）

区 分	2013年3月期 通期実績					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	72,310	+310	+0.4%	△2,515	△3.4%	72,000	74,825
電子楽器事業	39,889	+89	+0.2%	△2,425	△5.7%	39,800	42,314
コンピュータ周辺機器事業	32,420	+220	+0.7%	△90	△0.3%	32,200	32,510
営 業 利 益	△451	+348	—	△1,323	—	△800	872
電子楽器事業	△2,094	+205	—	△1,058	—	△2,300	△1,036
コンピュータ周辺機器事業	1,643	+143	+9.6%	△265	△13.9%	1,500	1,908
経 常 利 益	△754	+345	—	△891	—	△1,100	136
当 期 純 利 益	△4,066	△66	—	△2,135	—	△4,000	△1,930

（注）当期予想は、2013年2月8日公表の修正予想です。

◇電子楽器事業

電子ドラムや自動伴奏機能付きキーボード等の新製品が売上に貢献するものの、既存製品の販売が減少。アジアが着実に伸張する一方、日本、北米、欧州等の主要市場が販売減。円高の影響もあり減収、営業損失拡大。

◇コンピュータ周辺機器事業

日本や北米で前期に投入したプリンターの新製品が好調に推移する一方、景気低迷の続く欧州や販売体制の見直しを図る韓国、市場競争が激化する中国等で伸び悩む。営業利益は円高や販管費の増加により減益。

◇連結業績

最終ネットは、電子楽器事業の事業構造改革費用の計上や税費用等により40億円の純損失。

（2）通期予想

（単位：百万円）

区 分	2014年3月期 通期予想			前期実績
	金 額	対前期比		金 額
売 上 高	81,200	+8,889	+12.3%	72,310
電子楽器事業	42,500	+2,610	+6.5%	39,889
コンピュータ周辺機器事業	38,700	+6,279	+19.4%	32,420
営 業 利 益	3,500	+3,951	—	△451
電子楽器事業	△500	+1,594	—	△2,094
コンピュータ周辺機器事業	4,000	+2,356	+143.4%	1,643
経 常 利 益	3,100	+3,854	—	△754
当 期 純 利 益	0	+4,066	—	△4,066

◇電子楽器事業

為替影響により前期比増収。さらに事業構造改革の効果もあり赤字幅減少。実質的な売上は、日本やその他地域がほぼ前年並みを見込む一方、北米や欧州の主要市場で回復の足取りが重く減収を見込む。

◇コンピュータ周辺機器事業

積極的な営業展開をはじめ、適切な在庫水準の維持、生産効率の向上およびコストダウンを推進。為替効果も加わり、増収、増益を予想。

◇連結業績

前期40億66百万円の純損失に対し、2014年3月期の最終ネットは、経常利益31億円から税費用や少数株主持分利益を差し引きブレイク・イーブンを予想。

(3) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2013年3月期通期		2012年3月期通期		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	日本	9,009	12.4%	9,217	12.4%	△208	△2.3%
	北米	10,717	14.9%	11,645	15.6%	△928	△8.0%
	欧州	12,523	17.3%	14,179	18.9%	△1,655	△11.7%
	その他	7,639	10.6%	7,272	9.7%	+367	+5.1%
	合計	39,889	55.2%	42,314	56.6%	△2,425	△5.7%
電 子 楽 器	日本	2,298	3.2%	2,208	3.0%	+89	+4.1%
	北米	4,266	5.9%	4,534	6.1%	△267	△5.9%
	欧州	4,804	6.6%	5,362	7.1%	△557	△10.4%
	その他	3,469	4.8%	3,353	4.5%	+116	+3.5%
	合計	14,839	20.5%	15,458	20.7%	△619	△4.0%
キ、ター関連電子楽器	日本	1,138	1.5%	1,240	1.7%	△101	△8.2%
	北米	2,594	3.6%	3,168	4.2%	△573	△18.1%
	欧州	2,606	3.6%	2,935	3.9%	△329	△11.2%
	その他	1,565	2.2%	1,486	2.0%	+79	+5.3%
	合計	7,905	10.9%	8,830	11.8%	△925	△10.5%
家 庭 用 電 子 楽 器	日本	2,686	3.7%	3,069	4.1%	△382	△12.5%
	北米	2,162	3.0%	2,054	2.7%	+108	+5.3%
	欧州	3,738	5.2%	4,116	5.5%	△377	△9.2%
	その他	1,583	2.2%	1,405	1.9%	+178	+12.7%
	合計	10,171	14.1%	10,645	14.2%	△473	△4.5%
映 像 ・ 音 響 及 び コンピ、ュータ・ミュージ、ック 機 器	日本	1,501	2.1%	1,602	2.1%	△101	△6.3%
	北米	1,442	2.0%	1,609	2.2%	△167	△10.4%
	欧州	1,028	1.4%	1,379	1.9%	△351	△25.4%
	その他	580	0.8%	619	0.8%	△39	△6.4%
	合計	4,552	6.3%	5,211	7.0%	△659	△12.7%
そ の 他	日本	1,383	1.9%	1,096	1.5%	+286	+26.1%
	北米	250	0.4%	278	0.4%	△27	△10.0%
	欧州	345	0.5%	385	0.5%	△39	△10.3%
	その他	440	0.6%	407	0.5%	+32	+8.1%
	合計	2,420	3.4%	2,168	2.9%	+252	+11.6%
コンピ、ュータ周辺機器事業	日本	4,232	5.9%	4,069	5.4%	+163	+4.0%
	北米	8,412	11.6%	7,659	10.2%	+753	+9.8%
	欧州	10,339	14.3%	10,820	14.5%	△481	△4.5%
	その他	9,435	13.0%	9,960	13.3%	△524	△5.3%
	合計	32,420	44.8%	32,510	43.4%	△90	△0.3%
合 計	日本	13,241	18.3%	13,287	17.8%	△45	△0.3%
	北米	19,130	26.5%	19,305	25.8%	△174	△0.9%
	欧州	22,862	31.6%	25,000	33.4%	△2,137	△8.6%
	その他	17,075	23.6%	17,232	23.0%	△156	△0.9%
	合計	72,310	100.0%	74,825	100.0%	△2,515	△3.4%

(注) 販売地域別。「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2014年3月期通期予想		2013年3月期通期実績		前 期 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
電 子 楽 器 事 業	日本	9,000	11.1%	9,009	12.4%	△9	△0.1%
	北米	11,600	14.3%	10,717	14.9%	+882	+8.2%
	欧州	13,600	16.7%	12,523	17.3%	+1,076	+8.6%
	その他	8,300	10.2%	7,639	10.6%	+660	+8.6%
	合計	42,500	52.3%	39,889	55.2%	+2,610	+6.5%
電 子 楽 器	日本	2,250	2.8%	2,298	3.2%	△48	△2.1%
	北米	4,480	5.5%	4,266	5.9%	+213	+5.0%
	欧州	4,770	5.8%	4,804	6.6%	△34	△0.7%
	その他	3,580	4.5%	3,469	4.8%	+110	+3.2%
	合計	15,080	18.6%	14,839	20.5%	+240	+1.6%
キ、ター関連電子楽器	日本	1,030	1.3%	1,138	1.5%	△108	△9.5%
	北米	2,750	3.4%	2,594	3.6%	+155	+6.0%
	欧州	2,910	3.6%	2,606	3.6%	+303	+11.6%
	その他	1,720	2.1%	1,565	2.2%	+154	+9.9%
	合計	8,410	10.4%	7,905	10.9%	+504	+6.4%
家 庭 用 電 子 楽 器	日本	3,000	3.7%	2,686	3.7%	+313	+11.7%
	北米	2,560	3.2%	2,162	3.0%	+397	+18.4%
	欧州	4,340	5.3%	3,738	5.2%	+601	+16.1%
	その他	1,800	2.2%	1,583	2.2%	+216	+13.7%
	合計	11,700	14.4%	10,171	14.1%	+1,528	+15.0%
映 像 ・ 音 響 及 び コンピ、ュータ・ミュージ、ック 機 器	日本	1,500	1.8%	1,501	2.1%	△1	△0.1%
	北米	1,450	1.8%	1,442	2.0%	+7	+0.5%
	欧州	1,210	1.5%	1,028	1.4%	+181	+17.7%
	その他	690	0.8%	580	0.8%	+109	+18.9%
	合計	4,850	5.9%	4,552	6.3%	+297	+6.5%
そ の 他	日本	1,220	1.5%	1,383	1.9%	△163	△11.8%
	北米	360	0.4%	250	0.4%	+109	+43.6%
	欧州	370	0.5%	345	0.5%	+24	+6.9%
	その他	510	0.6%	440	0.6%	+69	+15.8%
	合計	2,460	3.0%	2,420	3.4%	+39	+1.6%
コンピュータ周辺機器事業	日本	4,500	5.5%	4,232	5.9%	+267	+6.3%
	北米	10,400	12.8%	8,412	11.6%	+1,987	+23.6%
	欧州	11,600	14.4%	10,339	14.3%	+1,260	+12.2%
	その他	12,200	15.0%	9,435	13.0%	+2,764	+29.3%
	合計	38,700	47.7%	32,420	44.8%	+6,279	+19.4%
合 計	日本	13,500	16.6%	13,241	18.3%	+258	+1.9%
	北米	22,000	27.1%	19,130	26.5%	+2,869	+15.0%
	欧州	25,200	31.1%	22,862	31.6%	+2,337	+10.2%
	その他	20,500	25.2%	17,075	23.6%	+3,424	+20.1%
	合計	81,200	100.0%	72,310	100.0%	+8,889	+12.3%

(注) 販売地域別。「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(4) 為替影響等

(a) 実績比較

(単位：億円)

区分	2013年3月期 通期実績								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額	
売上高	723	△25	△3.4%	△21	△0	△3	△0.4%	748	
電子楽器事業	398	△24	△5.7%	△10	—	△13	△3.2%	423	
コンピュータ周辺機器事業	324	△0	△0.3%	△11	△0	+10	+3.3%	325	
営業利益	△4	△13	—	△12	△3	+2	+32.0%	8	
電子楽器事業	△20	△10	—	△4	—	△6	—	△10	
コンピュータ周辺機器事業	16	△2	△13.9%	△8	△3	+8	+47.0%	19	
為替レート(円)	US\$	80	△0	△0.0%	—	—	—	80	
	EUR	103	△8	△7.6%	—	—	—	111	

(単位：億円)

セグメント	2013年3月期 通期実績								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額	
電子楽器	148	△6	△4.0%	△4	—	△2	△1.4%	154	
ギター関連電子楽器	79	△9	△10.5%	△2	—	△6	△7.7%	88	
家庭用電子楽器	101	△4	△4.5%	△2	—	△1	△1.8%	106	
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	45	△6	△12.7%	△0	—	△5	△10.9%	52	
その他	24	+2	+11.6%	△0	—	+2	+13.2%	21	
電子楽器事業計	398	△24	△5.7%	△10	—	△13	△3.2%	423	
コンピュータ周辺機器事業	324	△0	△0.3%	△11	△0	+10	+3.3%	325	
合計	723	△25	△3.4%	△21	△0	△3	△0.4%	748	
日本	90	△2	△2.3%	—	—	△2	△2.3%	92	
北米	107	△9	△8.0%	△0	—	△8	△7.7%	116	
欧州	125	△16	△11.7%	△7	—	△9	△6.4%	141	
その他	76	+3	+5.1%	△2	—	+6	+8.8%	72	
電子楽器事業計	398	△24	△5.7%	△10	—	△13	△3.2%	423	
日本	42	+1	+4.0%	—	—	+1	+4.0%	40	
北米	84	+7	+9.8%	+0	—	+7	+9.7%	76	
欧州	103	△4	△4.5%	△6	—	+2	+2.0%	108	
その他	94	△5	△5.3%	△4	△0	△0	△0.6%	99	
コンピュータ周辺機器事業計	324	△0	△0.3%	△11	△0	+10	+3.3%	325	
合計	723	△25	△3.4%	△21	△0	△3	△0.4%	748	

(注) 販売地域別。「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

区 分	2014年3月期 通期予想								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額	
売 上 高	812	+88	+12.3%	+76	+3	+9	+1.3%	723	
電 子 楽 器 事 業	425	+26	+6.5%	+37	-	△11	△2.9%	398	
コ ン プ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	387	+62	+19.4%	+38	+3	+20	+6.4%	324	
営 業 利 益	35	+39	-	+38	△0	+2	-	△4	
電 子 楽 器 事 業	△5	+15	-	+11	-	+4	-	△20	
コ ン プ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	40	+23	+143.4%	+26	△0	△2	△14.8%	16	
為替レート(円)	US \$	90	+10	+12.8%	-	-	-	-	80
	EUR	120	+17	+16.9%	-	-	-	-	103

(単位：億円)

セグメント	2014年3月期 通期予想								前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 影響(B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額	
電 子 楽 器	150	+2	+1.6%	+14	-	△11	△7.9%	148	
ギ タ ー 関 連 電 子 楽 器	84	+5	+6.4%	+8	-	△3	△4.2%	79	
家 庭 用 電 子 楽 器	117	+15	+15.0%	+9	-	+5	+5.3%	101	
映 像 ・ 音 響 及 び コ ン プ ュ ー タ ・ ミ ュ ー ジ ッ ク 機 器	48	+2	+6.5%	+3	-	△0	△2.1%	45	
そ の 他	24	+0	+1.6%	+1	-	△0	△3.4%	24	
電 子 楽 器 事 業 計	425	+26	+6.5%	+37	-	△11	△2.9%	398	
コ ン プ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業	387	+62	+19.4%	+38	+3	+20	+6.4%	324	
合 計	812	+88	+12.3%	+76	+3	+9	+1.3%	723	
日 本	90	△0	△0.1%	-	-	△0	△0.1%	90	
北 米	116	+8	+8.2%	+13	-	△4	△4.5%	107	
欧 州	136	+10	+8.6%	+17	-	△6	△5.1%	125	
そ の 他	83	+6	+8.6%	+6	-	0	0.0%	76	
電 子 楽 器 事 業 計	425	+26	+6.5%	+37	-	△11	△2.9%	398	
日 本	45	+2	+6.3%	-	-	+2	+6.3%	42	
北 米	104	+19	+23.6%	+12	-	+7	+9.0%	84	
欧 州	116	+12	+12.2%	+16	-	△3	△3.5%	103	
そ の 他	122	+27	+29.3%	+10	+3	+13	+14.8%	94	
コ ン プ ュ ー タ 周 辺 機 器 事 業 計	387	+62	+19.4%	+38	+3	+20	+6.4%	324	
合 計	812	+88	+12.3%	+76	+3	+9	+1.3%	723	

(注) 販売地域別。「日本」は日本国内のみで、「その他」は中南米、豪州、アジア、中近東・アフリカ等を含む。

(5) 主要なカテゴリー別売上高

(単位：百万円)

カテゴリー	期 別	2014年3月期予想		2013年3月期実績		2012年3月期実績
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額
シンセサイザー (電子楽器)		2,007	△5.8%	2,131	△17.9%	2,594
電子ドラム&パーカッション (電子楽器)		7,790	△4.4%	8,148	+6.3%	7,662
楽器用アンプ (電子楽器)		3,422	+5.5%	3,244	△8.7%	3,554
エフェクター (ギター関連電子楽器)		6,857	+10.0%	6,232	△9.4%	6,881
電子ピアノ (家庭用電子楽器)		8,498	+15.0%	7,391	△9.5%	8,165
コンピュータ・ミュージック関連機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		1,699	△2.2%	1,737	△18.1%	2,122
映像・音響機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)		2,670	+14.7%	2,328	△8.6%	2,546

(6) 主要な連結子会社の経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区 分		2014年3月期予想		2013年3月期実績		2012年3月期実績
		金 額	対前期比	金 額	対前期比	金 額
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	7,650	△1.5%	7,767	△9.3%	8,562
		85,000	△12.7%	97,317	△9.3%	107,243
	営業利益 (千ドル)	△171	—	△435	—	△194
		△1,900	—	△5,460	—	△2,434
	経常利益 (千ドル)	△198	—	△460	—	△252
	△2,200	—	△5,764	—	△3,159	
当期純利益 (千ドル)	△234	—	△17	—	△215	
	△2,600	—	△216	—	△2,696	
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	1,992	△21.0%	2,522	+6.7%	2,364
		16,600	△32.4%	24,573	+15.5%	21,272
	営業利益 (千ユーロ)	△204	—	△32	—	△151
		△1,700	—	△318	—	△1,360
	経常利益 (千ユーロ)	△204	—	△26	—	△124
	△1,700	—	△260	—	△1,118	
当期純利益 (千ユーロ)	△204	—	△44	—	△141	
	△1,700	—	△431	—	△1,269	

(7) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2013年3月期末	2012年3月期末	増減
資 産 の 部			
現金及び預金	17,450	14,888	+2,562
売掛債権	10,246	9,828	+418
たな卸資産	20,883	20,252	+630
その他	28,760	28,674	+86
合 計	77,341	73,643	+3,697
負債・純資産の部			
有利子負債	5,322	1,061	+4,260
その他	30,139	28,445	+1,694
自己資本(注)	41,878	44,135	△2,257
自己資本比率	54.1%	59.9%	△5.8ポイント
合 計	77,341	73,643	+3,697

(注) 当期損失40億円計上の上、円安進行を受け為替換算調整勘定が20億円増加

(8) キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2013年3月期	2012年3月期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー(注1)	1,020	△330	+1,351
投資活動によるキャッシュ・フロー(注2)	△2,698	△3,374	+675
財務活動によるキャッシュ・フロー(注3)	3,239	△850	+4,090
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,121	△547	+1,668
現金及び現金同等物の増減額	2,683	△5,102	+7,785
現金及び現金同等物の期首残高	14,063	19,047	△4,983
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	460	118	+342
現金及び現金同等物の期末残高	17,207	14,063	+3,144
フリー・キャッシュ・フロー(注4)	△1,677	△3,704	+2,026

(注1) 2013年3月期：税引前損失を計上したものの、それが減価償却や減損損失等の非資金取引の範囲内に収まったこともあり、10億円の収入

(注2) 関係会社株式や有形固定資産の取得等により2012年3月期は33億円、2013年3月期は26億円の支出

(注3) 2013年3月期：短期借入金が増加等により32億円の収入

(注4) フリー・キャッシュ・フロー：営業活動キャッシュ・フロー + 投資活動キャッシュ・フロー

(9) 配当の状況

		2014年3月期予想	2013年3月期予定	2012年3月期実績
1株当たり当期純利益	連 結	0円00銭	△170円95銭	△81円16銭
	単 体	26円33銭	△120円38銭	△180円05銭
1株当たり年間配当金		15円00銭	12円50銭	20円00銭
配当性向	連 結	—	—	—
	単 体	57.0%	—	—

(10) その他

(単位：百万円)

		2014年3月期予算	2013年3月期実績	2012年3月期実績
①設備投資の推移(注)		1,200	1,698	1,287
②有形固定資産の減価償却費の推移		1,700	1,605	1,793
③研究開発費の推移		6,400	6,383	6,540
④販売費及び一般管理費の推移		31,700	29,102	28,921
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	120	130	174
	支払利息	90	74	60

(注) 2013年3月期：ローランド ディー・ジー・(株)のタイ製造子会社における工場建設関連投資5億円